
Prokopský potok
 
Aktualizovaný popis trasy podél Prokopského potoka, stav k 8/2009 (součást aplikace Po Praze podél potoků).
 
 
 TRASA ČÍSLO: 8  
  
 

 

  

  

 Základní údaje |  Popis trasy |  Další návaznosti |  Zajímavosti |  Co řekli autoři |  Fotogalerie  
  
 Popis je aktualizován k srpnu 2009.  
  
 ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
  
 Pramen: uprosted Stodlek, nedaleko kostela sv. Jakuba Vtšího.  
 Délka toku: 4,3 km.  
 Velikost povodí: 8,78 km 2. Úvodem je dobré upozornit, že Prokopský potok sice protéká Prokopským údolím, ale to až ve
svém posledním úseku. Vtší ást jeho toku vede mezi novou zástavbou sídlišt Stodlky a nov budovaného Centrálního
parku. Pesto nebo možná práv proto je zde velice píhodná trasa nejen pro pší, ale i pro cyklistické výlety. 
  
 POPIS TRASY 
  
  
  
Začátek pro pěší: 
  
Trasa podél Prokopského potoka mže zaít pímo od stanice metra Stodlky. 
  
Začátek pro cyklisty: 
  
V tsné blízkosti stanice metra Stodlky prochází CT: E – HL (epy – Hloubtín).   
  
km MÍSTO ZAJÍMAVOST

0

 

Metro Stodůlky

Od stanice metra Stodůlky se jde dále na východ,
směrem ke kostelu sv. Jakuba Většího. Nedaleko
nad kostelem je moderní kašna se sochou dívky.

sv. Jakub Větší

 

0,9

 

Pramen potoka

Pod soukromou obchodní akademií je nenápadný
pramen Prokopského potoka. Pramen navazuje
na park, který směřuje dolů k ul. Armády.

Stodůlky

1,5

 

Ul. Armády

Trasa podchází ul. Armády.

 

2,0

 

začátek asfaltové cesty

za podchodem ul. Armády se pokračuje po cestě,
která se posléze změní na asfaltový chodník.

 

3,1

 

Centrální park

Trasa prochází pěkně upraveným centrálním
parkem s můstky přes potok, lavičkami a dalšími
prvky.

Lužiny

Centrální park

Strana 1 z 4



 

 

 DALŠÍ NÁVAZNOSTI 

  

Pro pěší i pro cyklisty: 

  

Trasu podél Prokopského potka je možné spojit jednak s trasou podél Dalejského potoka, pípadn s trasou podél NS

Prokopské údolí. Druhá varianta pak pedstavuje pro cyklisty prudší výstup (tlaení) od Nové vsi, podél zelené turistické

znaky. 

  

 ZAJÍMAVOSTI 

  

 

 

 Pvodn zde stál opevnný kostelní areál, obehnaný velkou zdí. Tento jedinený celek byl znien pi stavb souasného

pseudogotického kostela v letech 1901 – 03. Z pvodní stavby se zachoval pouze kamenný gotický svatostánek (sankulá). 

  

km MÍSTO ZAJÍMAVOST

3,4

 

Jeremiášova ulice

Trasa směřuje pod Jeremiášovu ulici. Bohužel
zde dočasně končí kvalitní povrch cesty ze
zámkové dlažby.

Nad podjezdem je socha sv. Jana Nepomuckého.

Sv. Jan Nepomucký

3,6

 

Přes silnici

Trasa za Jeremiášovou ulicí kolmo křižuje
pokračování ulice K sopce, za ní rovně. Zde se
nabízí několik možností jak pokračovat, protože
je na výběr z několika pěšinek, které všechny
vedou vlevo dolů. Cesty v různé vzdálenosti
sledují Prokopský potok.

 

4,7

 

Hráz retenční nádrže

Výše zmiňované cesty směřují k retenční nádrži
na Prokopském potoce.

Pokračování trasy je po pravém břehu nádrže a
dolů k ul. K Nové vsi. V Nové vsi vpravo, stále
podél toku Prokopského potoka.

 

5,0

 

Odbočka zelené značky

Vlevo odbočuje z ul. K Nové vsi zelená turist.
značka. Na plošině Děvína vede řada pohodlných
cest, které vedou nad svahem s výhledy. Pokud
chcete zde trasu ukončit, můžete obloukem vlevo
dojít ke stanici metra Radlická.

Prokopské údolí

5,0

 

Odbočka k naučné stezce

Pokud vystoupáte po zelené značce, dostanete se
na náhorní plošinu nad Prokopským potokem,
kde vede žlutá značka v roce 2005
zrekonstruované naučné stezky.

 

5,3

 

Konec Nové vsi

Trasa vede po klidné silnici Novou Vsí.

 

6,1

 

Soutok

Prokopský potok vtéká do potoka Dalejského
nedaleko bývalého Klukovického koupaliště.

 

Strana 2 z 4



 

 

První písemná zmínka je z roku 1159 jako majetek ádu Johanit. K Praze byly pipojeny roku 1974.  

Moderní sídlišt, svojí koncepcí uzavených rondel se vymyká ostatním sídlištím v Praze. Netradiní architektura vedení

metra. 

  

 

 

Do roku 1870 šlo pouze o samotu Na Lužinách. Koncem 19. se v okolí zaaly stavt další usedlosti, až vznikla osada Lužiny,

pozdji slouena se Stodlky. 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

Novodobá socha od sochae Petra Veselého, dílo je z pískovce a je vysoké 3,6 metru. Socha byla odhalena v roce 1994 a

jde o první sochu svtce, odhalenou na území Prahy po roce 1989. 

  

 

 

Pírodní rezervace, která je souástí pírodního parku Prokopské a Dalejské údolí. Pírodovdecky velmi cenné území. Velká

ást území je pokryta pirozenou vegetací. Bylo zde zjištno na 400 druh rostlin, z toho 26 chránných. 

  

 

 

 

 

  

  

  

  

ZAJÍMAVOSTI NA ODBOČCE K NAUČNÉ STEZCE: 

  

Klukovické koupaliště 

  

Dole v údolí jsou patrné zbytky zaniklého koupališt. Viz Dalejský potok. 
  
Útulek pro handicapovaná zvířata 
  
Jde o nkolik provizorních stavení, jsou zde opatrována opuštná a handicapovaná zvíata. Nachází se zde nejširší spektrum
zvíat, od druh u nás zcela bžných, pedevším dravc, až po napíklad vlky. Objekt není napojen na elektrickou sí ani na
vodovodní ád. Vlastn jde pouze o smsici bunk a provizorií. 
  
Butovice 
  
Patí k nejstarším osadám na území dnešní Prahy. Poblíž kostela sv. Vavince jsou valy hradišt z 8. až 10. století. První
písemná zmínka o Butovicích je z roku 1088. 
  

Strana 3 z 4



Kostel sv. Vavřince 
  
Pvod tohoto kostela se zvonicí pochází již z 11. století z období Vratislava II. Románská svatyn byla v roce 1571 pestavna.
Souasná podoba pochází z roku 1894, kdy byla také prodloužena lo. 
  
Zaniklý lom Daleje 
  
 Z nadhledu je vidt do zadní ásti bývalého lomu, nyní vojenského objektu. Viz. Dalejský potok. 
  
Děvín 
  
 

 

  

  

V souasnosti stojí na okraji plošiny vodárenská vž. 

  

PP Ctirad 

  

Pírodní památka vyhlášená v roce 1988 na rozloze 6,44 ha, nacházející se v nadmoské výšce 250 – 300 m. n. m. Jde o

odkryvy silurem a devonem Barrandienu s nalezišti zkamenlin. Památka pedstavuje krajinný prvek se skalní a stepní

vegetací. 

  

 Co řekli autoři… 

  

Pro pěší: 

  

Trasa podél Prokopského potoka nabízí dv varianty, jak projít tento výlet, a to pímo podél potoka nebo v druhé ásti

sledovat naunou stezku. V obou pípadech jde o vycházku, podél které je mnoho zajímavostí (viz. nauná stezka), pkných

parkových a pírodních scenérií, ale také dalekých výhled. 

  

Pro cyklisty: 

  

Podél Prokopského potoka mžete pohodln projet skrz sídlišt Stodlky, obdobnou trasu sleduje pibližn i CT: E – HL. V

Centrálním parku zaíná Greenways Praha – Víde. 

Strana 4 z 4


